CUM

cum dñi filii conuenissent, ut alter ei, cui Virgo responderetur, cederet pariter;
FVLGENTIVM FELICEM adeunt, a quo admodum comites suscep-
ti sunt: Filiam tum **LVCRETIA M** veteris uxorem expetit: Prudentior
senex, ubi illam grandem iam et nubilem videt filie adolescentum causam ex-
ponit: Et cum eius mores atque ingenium animaduerteret, alterum ex his illam per-
tere iubet. Virgo primùm pro honestate ac pudicitia reluctans, cum deinde
pater diligentius imperaret, paulisper se tacitam continuit, denique ad Genitorem
conursa, Nobiliorem (inquit) ex his tibi generum facio, atque hic mihi sponsus in-
commutabilis electus sit. Quamobrem orta inter adolescentes controuersia fu-
it, uter eorum nobilior esset: Quoniam vero rei nouitas miranda videbatur,
magna cum populi frequentia contentio ad Senatum defertur, et bi de Nobilitate
habite sunt Orationes. Tandem vero per Senatusconsultum decretum fu-
it, ne deinceps ignarus, quantumvis genere, et opibus turgidus, pronobili habe-
retur sed Nobilitas non aliunde quam ex virtutibus estimaretur. Hanc No-
bilitatis controuersiam, quia et pulcherrima, et disputatione dignissima est, ut
benigne cognoscatis, et eam quam alij hactenus cum attentionem cum benevo-
lentiam tribuistis: nobis quoque eloquentie tyronibus concedatis, Vos, Auditores
omnium ordinum honoratissimi, rogamus, sicut statuatis, neque in primis,
neque in secundis consistere eos inquam posuisse, qui a perfectione
non ab infantia et mediocritate initium esse
faciendum existimaramus.

DIXI.

P R Æ F A T I O
D. IVNII SYLLANI COS. AD R E.
LIQVOS SENATORII ORDI-
NIS VIROS.

Quoniam P. C. Collegæ optatissimi, sta-
tus Reipub. nostræ Dei beneficio pac-
tior redditus est, non modò foris à piratarum mo-
tibus, & à Mithridatico bello, cui Pompeius,
Magni nomine meritò appellandus, feliciter finē
imposuit: verùm etiam ab intestinis seditionibus
domi. Cicero enim, meus in consulatu antecessor,
furenitè Catilinæ furorē, & illam facem Reipub.
imminentem deleuit, oppressit, extinxit, non armis
aut ullo telorum genere, sed prudentia & consi-
lio. Idcirco tranquilla iam & maximè idonea
tempora restaurandis morum ruinis habemus. Si
verò quidquam est, quod in nostra Repub. post
multam licentiam emendatione indiget, hoc in pri-
mis despicerne necesse puto, quæ tandem Vera sit
Nobilitas. Eius enim idea longo abusu ita in ci-
uium mentibus oblitterata est, ut iam pridem suam
amise-

amiserit appellationem. Nam pro nobilitate fe-
rocia, pro generositate immanitas, pro alacritate
ignauia fere in precio vulgo habetur. Ut autem
hoc maiori & meliori occasione fiat, hesterna die
delata est ad me contentio, quæ ut audiatis, volo.
FVLGENTIVS vir, ut scitis, in primaria tam
virtutum quam opum existimatione constitutus,
filiæ domi habet nubilem **LCRETIAM**, for-
ma & moribus iuxta commendabilem: Hanc duo
ambiant adolescentes. **P. CORNELIVS &**
FLAMINIVS: de quorum genere, vita & mo-
ribus tum audietis, cum censueritis hanc contro-
uersiam in Senatu dirimendam esse. Pater filiæ
nubendi optionem offert, ipsa, id quod pudicæ
morigeram puellam decet, vix à parente coacta,
nobiliorem elegit: Adolescentes intellecto puellæ
delectu hesterna die me conuenerunt, & rogarunt
unicè, ut à Vobis P.C. impetrarem, ut controuer-
siam illam, quæ inter ipsos exorta est de Nobili-
tate, ut videlicet eorum nobilior esset, cognos-
ceremus, eamq; cognitâ nostra sententia dirime-
remus. Quæ controuersia quoniam Nobilitatis
questionem, quæ à plarisq; hodie non quidem im-
merito

merito controuerlitur, continet: Idcirco horum adolescentum petitione adductus, hanc horā ipsis dixi, quim si idoneā Vobis impetraverint, quemadmodum se impetraturos omnino sperant, suam eorum nobis caussam agere ipsis liceat. Quamobrem, quid vobis hac in parte videatur, & quid fieri oporteat, statuite P. C. & dandumne illis hoc sit necne, decernitote.

L. LICINIUS MVRÆNA COS.

Qvantum nobiliores sunt caussæ Status, tantum plerumq; argutiores & difficiliores esse solent. Pulchra namq; difficilia egregiè dicebat Plato; Ardua ergò & difficilis est & hæc controuersia, lubrica eiusdem probatio, difficilis veræ & fictæ Nobilitatis discretio; Nō enim hic de tribus, quod dicitur, capillis, nō de umbra asini, non de vnius oppiduli aut agri possessione, sed de gloria, de stemate, de nobilitate agitur, quibus augendis conseruandis, &c ad æternam memoriam propagādis, quisquis fuerit sui suæq; familiæ & generis amantissimus, quam à natura habet indolem, generositatem, orines deniq; corporis animiq; vires conferat, necesse est collatas impendat, impensas etiam perdat, ut suo ipse manibus gratus supersit cineri. Huius generis cùm etiam sit nunc proposita Questio, censeo maximè eandem esse auctoritatem.

M. PV*

M. PVPIVS PISO FRVGI CAL.
PHVRNIANVS.

Nec ego à modò allata sententia dissentire queo. Est sane anceps & difficilima Nobilitatis probatio; Agnouerunt hoc præstantissima Iuriis prudentiæ lumina & columina, quemadmodum hoc ex Legibus nostris videre est. Non enim directè cadit in sensum Nobilitas, sed mediante arte, siue, ut loquuntur Iurisconsulti, iudicio & indicio intellectus probatur. Quoties igitur inquiunt Leges nostræ, quoties, inquam, quæritur. Genius vel gentem quis haberet necne, eum probare oportet; Nec sine ratione; Receptum enim est hoc inter nos, ut qui sibi Generis nobilitatem propria auctoritate falso assumunt, non modò falsi, sed etiam maiestatis crimine teneantur. Locum igitur petitioni horum adolescentium, de Nobilitate contendere cupientium, omnino dandum esse censeo.

M. Valerius Messala Niger.

Non existimo, Viri prudentissimi, Collegæ optatissimi, necessarium esse, ut de Nobilitate in hoc conselu nobilissimo contendantij, quorum maiores nobilissimos fuisse certum est; Nullum enim vestrum esse arbitror, qui ignoret, quo loco & ordine tam Corneliorum quam Flaminiorum familia post hominum memoriam habita fuerit; Quin imò vterque adolescentis à pueritiâ usque ad virilem ætatem, famâ publica creditus,

A 5

habitus

habitus & honoratus est nobilis. Quæ fama emendicata non fuit cum ex singulorum imò otinum nostrorum ciuum fide coalescat. Constitutum est autem omnium Iurisconsultorum calculo, famam publicam ad Nobilitatem probandā sufficere. Verum enim verò quoniam & adolescentes suprà nominati Nobilitatem suam in dubium vocare uidentur, & volentibus teste Aristotele, non sit iniuria: Idcirkò vt & familia & Nobilitas eorum magis illucescat. pace mea hoc in loco compareant, & nobilitatem suam confirmant, modò ambagibus longis omissis breuiter id faciant, quò ad alia & grauiora nobis redire liceat negotia.

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

Si quis præterea ex toto Ordine Senatorio quid habet, cur interpellationem bac in relatione faciat, clara voce. & quidem nulla interposita mora id agit.

Tacendo consensum, & nuturem, comprobant omnes. Quod ad me attinet neq; ego à Collegarum meorum alienus sum sententia. Certum est, adolescentum horum alterum generosa Corneliorum prosapia ortum, alterum nobili loco & ex celso animo natum esse. Iam verò satis constat, qui avos, proavos & ascendentis, & patrem habuerint

buerint nobiles, hos omnino splendidos nobilesq;
esse, baberi, & vocari debere, & generis splendo-
rem vel claritatem retinere: Accedunt insuper
illorum auita insignia, quæ ad nobilitatē gentemq;
quamcunq;
dignoscendā à maioribus nostris pri-
denter sunt introducta. His & similibus iam di-
ctis maximis rerum commoti argumentis, hos qui-
dem adolescentes ex generis antiquitate & ex
opum magnificentia nobiles esse, scimus vniuersi;
Verum quia hæc Nobilitas sæpiissimè tantum in
astragalis & in falsa fumosarum generis imaginū
estentatione, non verò in personis ipsorum conspi-
cua est: Agite Collegæ prudentissimi, uter eorum
nobilior sit, dispiciamus, vt hanc litem non vt
thesin sed vt hypothesin publico Senatus Consul-
to decidamus, ne deinceps quisquam ullo se factæ
nobilitatis vel generositatis titulo, licet nulla re
bonâ dignus pro nobili venditet.

Tu igitur præco duos illos adolescentes ac-
cessito, Senatumq; Rom: ijsdem potestatem con-
cedere, breuiter cauſsam proponendi, indicato.

Præco.

Mandatum exequar.

Interca

litterea symphonia selectior decantabatur.

Præco.

Ingredimini adolescentes; Senatus de vestra causa cognitus, vobis copiam dicendi concedet.

D. IVNIVS SYLLANVS C O S.

 *V*obis besterna à me petiſtis die, adolescentes, ut amplissimi Ordinis Senatorij pace atq[ue] veniā hanc controuersiā de Nobilitate, quam habetis, in hoc consilii & iudicio vobis propo- nere liceret: Hoc ipsum amplissimo Senatui ex- posui, qui hanc contentionem vestram, quia honesta, aqua & Reipub. nostræ commoda est, eandem non modò probat, verùm etiā vobis dicendi fa- cit copiam & potestatem, eā tamen lege, ut si- uolis & non necessarijs omissis cauſsam vestram, exclusis cunctis animi perturbationibus, propo- natis & ad propria directe respondeatis sicq[ue] cogitetis, etiam plura & grauiora nobis incum- bere negotia, quæ per vos negligere Reipub. sa- lus minimè patiatur.

*T*u ergo CORNELI cauſsam tuam, absq[ue] præiudicio tamen alterius partis, primò pro- pone.

ORA-

ORATIO
P. CORNELII, BONAGAR.
SO AVTORE.

Si ex nobis LVCRETIA nobiliorem petit,
quis vestrūm est, P. C. qui non aperte in-
telligat, ipsam Pub. Cornelio Scipioni, ex
illustri Corneliorum sanguine genito, hu-
iusmodi optionis gloriam obtulisse? Nemo enim dubi-
tat, eam esse nobilitatem, quam ex illustrium maiorum
origine accepimus: Illi enim posteris suis illam tan-
quam hæreditariū munus reliquerunt. Nam cùm rebus
clarissimè gestis, disciplina, moribus, virtute, gloriaq;̄
illustrati in Republica fuerint, & clarissimum nomen
adepti, summos honores maximosq;̄ magistratus con-
secuti, profectò ipsi suis artibus, & Reipubl. muneribus
nobiles facti sunt: quorum etiam nobilitatis recordatio-
ne omnis eorum posteritas decorata est. Nam si ex
sanguine, membris, ossibus atq;̄ visceribus nostris in lu-
cem educimus liberos, quid aliud liberi dici possunt, nisi
propriæ nostri corporis partes? Necesse est igitur, pa-
rentum gloriam in liberos tanquam in partes suas dif-
fundi, ac pariter in liberis omnem deinceps posteritatē.
Hinc parentum imagines in ipsis liberorū vultibus, tan-
quam insitæ ac ingenitæ, tanta quidē aliquando corporū
similitudine compositæ sunt, ut nihil penè dispar cen-
seri possit, ita vt plerumq;̄ in illis parentes renati videan-
tur;

B

eur: Adjiciuntur præterea nonnunquam mores libero-
rum similimi, & eadem penè ingenia, & compares vitæ
cultus: Adjiciuntur insuper educationes, continua do-
mesticæ consuetudinis & assidua dictorum factorumq;
cōuersatio, quibus assuefacti aliquādo exterorū etiam
animi alliciuntur. Quibus profectò rationibus constat
maximum robur cōsuetudinem ac naturam exercere in
liberos, vehementerq; vim suam imprimere: ita ut plæ-
rumq; vitia maiorum posteritatem suam quodam quasi
contagio deturpent, virtutes verò mirabili quodā splen-
dore decorent, atq; causa ipsa illustrent. Magna mihi
memorandi copia foret, nisi me longius distraheret, de
his, qui ex claris parētibus nati, confessim omnium opis-
nione ipsi quoq; clari nominati sunt. Quis enim honore
patris furij Camilli liberos nō clarissimos nobilissimosue
iudicauerit: qui, cum patria in hostium manus incidis-
set, solus vrbis incendium extinxit, solus R: eip. inco-
lumentem reparauit. Quis deinde reliquos, quos aut
Fabij, aut Catones, aut Æmylij generunt, non maxime
dicet gloriofissimos, quorum virute populus R: Romanus
tot maximis triumphis totiens aut defensus est, aut illus-
tratus? Quis non iudicabit nostram R: emp. eorum ma-
xime liberis debere, qui totiens pro R: ep. tot ingentibus
periculis vitâ fortunasq; omnes suas exposuerūt? Nam
si eorum parentes bene de R: ep. meriti sunt, maximos
illi honores ingentemq; gloriam attribuerunt: vtq; in-
grata foret patria, nisi illorum memoriam veluti cele-
bratissimam

bratissimam coleret. Itaq; ne maiores nostri ingrati vi-
derentur, publicis sanxerunt legibus, vt his, qui vel do-
mi hostibus, vel foris exercitibus vel prouincjhs subactis,
victri ci gloria in patriam redibant; post felices trium-
phos, quibus quasi Dij immortales honore publico effe-
reabantur, sculptæ imagines ponerentur pro rostris, & ar-
cus deniq; triumphales construerentur; quibus eorum
nomina sempiterna laude omnibus deinceps posteris pa-
terent, & egregijs titulis fierent memorandissima. De-
inde arcus illos atq; imagines meritò constitutis diebus
Populus Romanus venerabatur. Quamobrem si iure
simulacris illis tantus debebatur honor, quantus profe-
ctò eorū liberis debebitur? Ea enim sculptilia ficto quo-
dam artificio signa virorum illustrium assimilabant; In
his autem natura veras parentum imagines ostendit. Il-
li quidem inanimati lapides nunquam Reipub. prodesse
possunt; horum verò vita, imitatione maiorum mul-
tas afferre vtilitates, multis prodesse ciuib; multa etiā
propulsare incommoda. Itaq; his merito dantur digni-
tates Tribunitiæ, consulatus, Imperia, Dictaturæ, &
omnes Reip. magistratus. Et si qua rerum humanarū
est cura; postquam exutis corporibus hinc spiritus nobis
lissimi euolauerint, nihil profectò beatius, aut dulcius
eorū animis afferri potest, quam ut proprij liberi, eorum
reliquiæ, recordatione maiorum, in maximis Reip. mu-
neribus imperijsq; versentur. Videmus enim quod si
quam habent voluptatem hi qui ex hac deceidunt vita,

totā quidē ad liberos cōuersam habēt, nihil aliud sāpiunt
aut cogitant, nec sese mori arbitrantur, si quando illi su-
perstites sunt, nec omnino sese ab humanitate derelictos,
si quando in humanitate quandam adhuc sui viuentem
portionem relinquunt. Quibus de rebus si tantus in libe-
ros parentum amor, vt nullus maior in votis mortalium
cogitari possit; si tanta est eorum spes in vita, in morte
verò voluptas, atq; etiam post exitum vitæ recordatio,
manifestum esse constat, maiorum meritis maximè eorū
liberis patriam debere, illos præterea parentum gloriā
venerari & colere, atq; eām gratitudinem exercere in
posteros, quā non perfectē in parentes conferre potuit.
Hoc igitur summum est nobilitatis genus, posse maio-
rum suorum egregia facta dicere, posse sanguine censeri,
posse illorum beneficj petere honores publicos, posse
gloriā Reip. hæreditario quodam iure vendicare, posse
insuper sese partes eorum vocare, & clarissimas in suis
vultibus imagines ostendere; hanc vtiq; nobilitatem vo-
cant vniuersi. Quos enim alios nobiles appellat vul-
gus, nisi quos nobilissimi parentes genuere? Deinde hi,
qui literarum eruditī sunt, nonne nobiles dicunt & gene-
rosos, quasi in genere nobilitates sint? Hanc præterea
generis nobilitatem opum affluentia decorat, quibus fa-
miliæ ac domestici apparatus floridores sunt, exterio-
resq; amicitiæ conseruantur frequentia celebriori; utpo-
te, cum amicis, cognatis, & exteris reliquis, qui bonis
necessarijs carēt, quibusue aliorū præsidio est opus, suo
quæuis

quævis arbitrio facere, & benè facere possit. **S**ummum
est igitur fastigium nobilitatis liberalitas, quam frustrà
quis exercere ntitur in alios, cuius necessitatì sua satis
non sunt. **N**ecessitatem igitur fuerit, eum, qui volet esse li-
beralis, fortunæ bonis affluere, siquidem liberalitate no-
bilitas clarescit, fitq; plurimorum gratia & beneficentia
præstantior alijs: **Q**uæ si desuerint, pulcherrimus nobi-
litatis splendor obscuratur, & desinit quandoq; quis no-
bilis videri, cùm sapenumero liberalis esse non possit.
Quot enim doctissimi viri inopia rerum despecti vilesq;
habiti sunt: quot excelsa & generosa ingenia necessitate
rei familiaris penè inulta desertaq; interiere: quorum
virtus elucere non potuit, exposita semper ad quæstus
vitæ necessarios. Itaq; maximum præstat adiumentum
nobilitatis decori affluentia honorum: qua quidem ex-
positus advirtutem animus effici præstantior, & virtus
ipsa clarior videri possit. **Q**uibus de rebus, si in genere
atq; in opibus nobilitas est, nemo vestrûm dubitat, P. C.
quin maximus huius Vrbis splédeat in me decor nobili-
tatis. **Q**uis enim maioribus meis fortius pro Rep. pu-
gnauit: **Q**uis maius in Orbe terrarum huic ditioni im-
perium subegit: **Q**uis celerius pericula casuum nostro-
rum calamitatesq; nostras propulsauit: Alter enim de-
uictis Asiæ regibus, exterisq; nationibus subactis, æter-
num Asiatici nomen adeptus est; Alter verò flagrantem
incendio & armis Italiam, ac post Cannensem pugnam
nostris calamitatibus Urbem hanc ipsam ingemiscetem
incredibili

Incredibili virtute liberauit; Atq; illud exitiale incendiū
Barchinæ stirpis Hannibalem tot victorij exultantem,
summa primūm industria ab oris Italij reuocauit; De-
niq; armis in patriam reversum effudit atq; extinxit, vr-
bemq; illam Carthaginem, nostri semper imperij invi-
ctissimam æulam non modò ab iniuria repressit, verùm
etiam huic R eip. fortiter subegit. Vnde postea meritò
Africani nomen consecutus est, quod etiam Scipioni suo,
qui postea Carthaginem ipsam iterum reluctantem de-
leuit, quasi reliquit hæreditarium. Taceo reliquos, quo-
rum virtute aut gloria ciuitas nostra totiens decorata est.
Quorum si res clarissime gestas memorare velim, equi-
dem ignorarem exitum orationis, illasq; ideo consultus
taceo, quoniam vobis sunt nota. Quis enim hac in vrbe
locus maiorum meorum triumphalibus titulis vacuus?
quod templum est, quod in hac vrbe non ab illis iam di-
reptis spolijs reluceat? quæ delubra, quæ non illorū cre-
bras & gloriofissimas imagines ostendant? quæ tanta &
talia sunt nobilitatis monumenta, quanta, & qualia cui-
quam mortalium fas est optare. Est igitur propria no-
bilitatis possessio relicta quidem à maioribus meis quasi
res hæreditaria; sunt mihi ingenitæ eorū imagines; hos-
ce illi gestabant habitus, hæc facies in eorum vultibus
lucebat; ego illorum sanguinem, illorum membra, illo-
rum viscera, atq; illorum formas in hac compagine cor-
poris refero; ego ab illis ortus, & in eorum diu laribus
enutritus atq; educatus, moribus ac natura insitam eo-
rum

rum habeo nobilitatem. Si quid illis iure pro tot beneficiis
civis patria debebat, mihi quoque ipsorum portioni debeat
necessitatem; Si mihi honores, si imperia, si magistratus vel
trò exhibebūtur, erunt merito ipsorum mihi proprio quod
dā iure vendicata, nihilque eorum animis gratius profectō
celebrari potest. Denique ad ornatū nobilitatis opum ac
diuitiarū tantus mihi est cumulus à maioribus meis reli-
ctus, quātū cuiusque moderatus animus desiderare queat.
Sunt mihi primū paterni Lares amplissimi & ornatissimi
mi, ut ne regalibus quidem cedant ædificijs; Est mihi sub-
urbanū in Tusculano amoenitate pulcherrimum: Sunt
mihi in Campania, agrorū Coloniæ opulētissimæ, quibus
non modò vnius domus familia, sed ingens penè exercitus
nutriri posset; familiares verò apparatus, ac dome-
sticæ supellectiles, ex auro & ebore, quæ ex frequētia ferē
populus Romanus nouit. Est mihi igitur proculdubio
tot feliciū rerum dignitas, illustre quoddam ac clarissi-
mum decus nobilitatis, ut nec in hac urbe (omniū pace
dixerim) fortè maius inueniri possit. Sileat itaque Flas-
minius, & in hoc certamine nobilitatis desinat petere
Lucretiā non modò me genere & opibus inferior, cuius
penè originē nescimus: & vix ipse, ubi agellum habeat,
agnouerit. Mea igitur iure nobilis Lucretia est, quæ me
Flaminio nobiliore, ac suæ pulchritudinis meritū elegit.
Tu verò sapiētissima dulcissimaque Lucretia latare: non
enī carior aut fortunatior spōsus optari poterat, quiue
tui amātior foret; aut cū quo felicius aetate ageres. De-
ducā te in amplissima celsaque atria nostræ domus; videbis

coniugales toros, quasi regias pulchritudines; feres or-
namenta puellarum electissima, qualia tu ipsa optare po-
teris; nullus tibi erit popularium exercitationum labor;
vitam dulci ocio produces, neque somnum quotidiana
questus solicitudo interturbabit; viues liberaliter, ut vo-
les; iocari, cantare, psallere, venari, universum tibi stu-
dium erit; habebis comites tuarum voluptatum vir-
gines ac pedissequas, quae singulæ votis tuis obtempera-
bunt; nullus tibi dies delectationum vacuus praeteribit;
noctes simul felicissimas agemus. Quæ omnia frustra
Flaminius pro te, cum ipse illis careat, ex inopia sua
spondere poterit; quinim tibi cum illo futura esset vita
omni miseria tristior. Nam pro regnus ædificijs, angusti-
lares exhiberentur; pro magnificis apparatus, supelle-
ctiles populares; pro ocio, solicitudines; pro quiete,
labor; pro somno, vigiliæ; nullus tibi dies liber à la-
boribus, immunisque quotidianarum operarum esset. Quis
igitur dubitat, quod me Sponsū optare voluisti, cum no-
biliorem elegeris? vix tua hac sapientissima electione
apertiùs loqui poteras, quam si Cornelium appellasses.
Cautè autem & desiderio, & pudicitia tuæ consuluisti.
Nam cum pro puellari honestate puderet Cornelius dice-
re, me nobiliorē vocasti; Imprudētissimum est, aliud æsti-
mare. Quis. n. credit, te pro tranquillitate solicitudinē,
pro opulentia inopiā, pro felicitate miseriā desiderasse?
Vos ergo, P. C. pro magnitudine Senatoriæ dignitatis,
quam iam de his rebus sententiam dicite. Duxi.
D. Iunius